nis, cap. 56, v. Bandin., cat. codd. Gr. Laur. I. pp. 128, 482, 205, et 541. HABL.

2. *Περὶ κατασκευῆς ἀνθρώπου, De officio hominis* liber ad eundem Petrum, fratrem, atque, ut Lambecius III, p. 110, seq. et 122, observat, jam episcopi, missus a. C. 379, circa Paschatos festum p. 44-138. Τεύχος θαυμάσιον appellat Suidas, compositum supplendo Basilii *Hexaemero*, ut præter Nicephorum XI, 19, *Hist.*, Nicetas in præmisso de casticho et Nyssenus ipse in limine scripti testantur. Incipit: *Εἰ ταῖς διὰ τῶν χρημάτων τιμαῖς*. Citatur a Damasceno I *De imaginibus*. Vertit jam olim Dionysius Exiguus, Romanus, ante a. C. 556 denatus, cujus interpretatio exstat in Latina operum Nysseni editione Basil. 1552, fol. p. 417. Prodiit illa primum Coloniae a. 1537; inde 1551, 1573. Sed in omnibus his editionibus deest versio præfationis Nysseni et Dionysii ipsius *Epistola dedicatoria ad Eugippium, presbyterum*, eundem haud dubie, quem una cum Dionysio celebrat Cassiodorus *Distinar. lect.* cap. 23. Utramque e ms. Corbeiensis dedit Joan. Mabillonius in limine tomi II *Analectorum*, Paris. 1677, 8, et 1723. At in Græco-Latinis editionibus exstat ex versione accuratiore Joannis Leunclavii, qui, Græcam Venetam anni 1536, 8, in bibliotheca Jo. Jac. Grynæi nactus, illo hortante transtulit, et lingua utraque cum notis Basil. 1567, 8, ex Jo. Oporini officina vulgavit. Leunclavii notæ ad calcem tom. I operum Nysseni subjunctæ leguntur, additis etiam animadversionibus novis Frontonis Ducei, qui, collata antiqua Dionysii versione, nonnulla loca insigniter illustravit. Conferre etiam operæ pretium est castigationes in hunc librum ejusque interpretem Leunclavium, Combefisianas in Franc. Combefisii, Regiis Parisiensibus codd. usi, Basilio recensito tom. I. p. 566-597. Septem egregii hujus libri Nysseni codices msti exstant in bibl. Cæsarea, de quibus Lambecius I, p. 97 [p. 91, 92, 93, 212 et p. 262; atque vol. III, p. 286, notamque 5. Kollarii p. 287; de cod. LXII, pag. 289; de cod. LXIII, p. 294; de cod. LXIV, p. 315; de cod. LXV], seq. III, pag. 109, seq., 112 seq., 114. seq., inter alia observans quod Leunclavium, Duceum et Combefisium fugit, in lemmae capitis 11 legendum δεῖ ἀθεώρητος ἢ τοῦ καὶ φύσις, non ut editi, ἢ τοῦ ἀν-

V, p. 777 et 786, nr. 35, et 181. Sed hæc sufficiant. HABL.

(a) Oudin. l. c. cap. 3-6, recenset examinataque uberius opera, secundum ordinem eorum, in ed. servatum, et virorum doctorum de singulis iudicia, ubi opus esset, aliaque notatu digniora collegit. Quare brevioribus nobis esse licebit. Semleri et Schrœckhii Ræsslerique diligentiam in recensendis Nysseni operibus jam laudavimus. Id.

(b) In cod. Coisl. CCXXXV, pag. 296, bibl. Coisl. idem opus est, sed incipit Ἄσ ταῖς, etc., et fol. 210. Greg. in illud: *Cum subjecta ei fuerint omnia*, etc.

(c) Sed τί deest quoque in cod. Reg. Taurin. LXXI, sec. Cat. codd. Gr. Taur. p. 166; at legitur in cod. Matrit. reg. CXXIV, p. 98, V. Iriart. Cat. codd. Gr. Matr. p. 502.

ἄνθρωπου. FABR. Add. cod. Cæsar. CCXV, nr. 7, ap. A Lamb. V, p. 540. — Augustæ Vindel. Περὶ κατασκευῆς τοῦ ἀνθρώπου, teste Reisero p. 30 Catal., qui præterea monet in eodem cod. exstare Basilii homilias 11, in primum caput Genes. s. Hexaemeron, et duas earum posteriores ascribi Gregorio Nysseno, sed, iudice Hæschelio, perperam, ejusdem quidem argumenti, nec vero ejusdem methodi. — In cod. Coisl. CCXXVIII, fol. 63. v. Montfauc. bibl. Coisl. pag. 280. — Taurini in bibl. Reg. cod. LXXI, supra jam laudato, et cod. CCCLXVIII, præmissa ad *Petræ epistola*. V. Cat. codd. Taur. p. 168 et 486. De aliis codd. v. ad not. priorem, et § præced. in notit. codd. HARL. — V. Fabric. De *veritate relig. Christianæ* cap. 2. § 20, p. 86. HEUM.

3. In verba Genes. 1, 26: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*, homiliæ duæ. Prior incipit p. 139, Παλαιῦ χρόνου ἔκτισιν ἀποπληρώσων ἡκω. Posterior p. 153, Ὁ μὲν σοφὸς Σολομῶν. Exhibentur in Græco-Latinis Nysseni editionibus cum Latina interpretatione Petri Francisci Zini, Venet. 1533 et 1574, 8, edita. Sunt autem eadem cum iis, quæ tanquam homilia X et XI subijci solent *Hexaemero* Basilii in antiquis ejusdem tam Græcis quam Latinis editionibus, ut in Basilio p. 70 seq. [vet. ed.] dicemus, ubi etiam de aliis harumce homiliarum interpretibus.

4. Περὶ τοῦ βίου Μωϋσέως τοῦ νομοθέτου, ἢ περὶ τῆς κατ' ἀρετὴν τελειότητος, *Vita Moysis* mystice enarrata, perfectamque formulam vivendi cuilibet Christiano præscribens. Incipit: Οἶόν τι πάσχουσιν οἱ τῶν ἱπτικῶν ἀγώνων φιλοθεάμονες, p. 167. Vertit Georgius Trapezuntius, separatim Viennæ 1527 (a) apud Joan. Gremperium, et Basil. 1521, 4, apud Andr. Cratandrum. Deinde in Latinis Nysseni editionibus antiquioribus. Denique a Frontone Ducæo recognita et suppleta in editione Latina anni 1695, et in Græco-Latina utraque anni 1615 et 1658. Græce prodiit hic liber una cum aliis quatuor Nysseni opusculis et notis Hæschelii, Lugduni Batavor. 1593, 8. Exstant et in eum notæ ejusdem Ducæi. Citatur a Theodorito *Dialogo I*, et Damasceno in *Parallelis* sub titulo Περὶ τελειότητος βίου. Cæsarium, in cujus gratiam hunc librum Nyssenus composuit,

(a) Fabric. et Ondinus p. 598 (ubi de hoc opusculo egit) errarunt in anni nota. Exemplar est in bibl. Erlang. et inscriptum: Gregorii Nysseni — *De vitæ perfectione*, s. *Vita Moysi*, liber utilissimus per Gregorium Trapezuntium e Græco in Latinum conversus, et jam primum in solidioris doctrinæ studiosorum emolumentum, quam fieri potuit, castigatissima impressione vulgatus. Ad lectorem Vadianus. Quod sua Cornigero tribuerunt sæcula Mosi, etc. (Sunt et disticha). In calce: Impressum Viennæ Pannoniæ per Hieron. Victorem. Expensis Leonardii et Lucae Alantsæ, fratrum. Mense Dec. MDXVII (1517), 4. Dedicat. scripta est a Joan. Grempero (qui editor fuit, non typographus), ad Georg. episcopum Vindob. Plura de hac edit. animadvertit Denys in: *Wiens Buchdruck. Geschichte* pag. 176 sqq. qui suspicatur Gremperum usum fuisse cod. Gr. Corvin Anni notam jam recte indicavit